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JÄRÄMÄN LINNOITUSLAITTEET, ENONTEKIÖ 

Enontekiön Käsivarressa toisen maailmansodan lopulla sotineen 
Saksan 20. vuoristoarmeijan miehillä oli vuoden 1944 elokuusta 
lähtien kiirei set ajat. Arme i ja oli saanut käskyn suunnitella 
vetäytymistä Norjaan ja pohjoiseen oli saatava puolustusasema. 
Enontekiöllä aseman paikaksi valittiin Markkinan kylän pOhjois-
puoli ja Sturmbockstellung Järämä alkoi muotoutua 1800 mieh~n 
voimir ~oin 20 kilometriä Karesuvannon pohjoispuolelle. 

Sturmbock- asema käsitti kokonaisuudessaan Lätäsenon länsipuoli-
sent;unturi"jonon linnoittamisen yli 30 kilometrin matkalla al-
kaen Könkämäenon ia raian pinnan maantien vierestä Palovaarasta 
iatkuen Suikeroon asti. Asemat asuinkorsuineen oli siioitettu 
tuntureiden lakialueelle. Maantieltä oli tieyhtevdet asemien 
taakse. 

Sturmbock-asemaan oli siioitettu 7. Vuoristodivisioona , ia ve-
täytyi sinne Ranuan suunnalta lokakuun lopulla sekä osia muista 
divisioonista. Varsinaisia taisteluita Järämässä e i käyty, ja 
saksalaiset lähtivät kohti Jäämerta suomalaisten tieltä lopulli-
sesti 10. päivänä tammikuuta 1945. 

Linnoitusrakennelmat tutkittiin kesällä 1986, jolloin niiden to-
dettiin olevan suhteellisen hyvässä kunnossa verrattuna muihin 
vastaavan ajankohdan kenttävarustuksiin. 

Linnoituksesta on entisöity kaksi teräskaarikorsua ja yksi puu -
korsu, korsujen välinen juoksuhauta, panssarintorjuntatykkiasema 
sekä konekivääripesäkkeitä. Taaempaan linjaan sisältyy myös ko-
mentopaikka. Tykkiasema sijaitsee vain parin kymmenen metrin 
päässä valtatiestä, jolla liikkuvia ajoneuvoja siltä oli määrä 
tulittaa. Sirpaleen kestävät 7-8 hengen korsut sijaitsevat lähi-
maastossa tykkiaseman takana. Kunnostushankkeen tavoitteena on 
muodostaa yhtenäinen kunnostettu kenttälinnoitusalue Palojoensuu 
- Kilpisjärvi -maantien l äheisyyteen. 

Hanke kuuluu nähtävyysosana Järämän alueen matkailulliseen kehit-
tämissuunnitelmaan, jonka Enontekiön kunta on teettänyt Lapin 
lääninhallituksen myöntämin varoin. Enontekiön kunnan tarkoituk-
sena on jatkaa linnakkeen entisöimistä rekonstruoimalla muun mu-
assa iso joukkuekorsu. Alueelle kaavaillaan myös näyttelytilat 
sisältävää opastuskeskusta . 

~MCSS" [)!i ll~AI( SI UK$t ,c,NlfI/lilEH lAPI'I' lfIlT, PUIK EA, ' DlO~N 



KULLANKAIVUUSEEN LIITTYVÄT KOHTEET , INARI 

Vuonna 1868 tehtiin Ivalojoella kultalöytö, joka johti sit-
temmin suurimi ttaiseen " kul taryntäykseen". Si.tä ennakoi den 
rakennettiin Ivaloioen Porttikosken keskiiuoksulle 1869-70 
kulta-asioiden hoitoa ja valvontaa varten Kultalan Kruunun 
Stationi. Kultala käsitti lähinnä virastokävttöön tarkoite-
tun päärakennuksen (5 huonetta) ohella väentuvan, leipomon, 
aitan, saunan , kellarin ia kapakan. Loitompana oli iäriestvk-
sestä huolehtineiden santarmien majoitusrakennus . Kahta vii-
meksi mainittua rakennusta lukuun ottamatta muut on kunnostet-
tu paikalleen . 

..•. 

Ivalojokeen laskevan Sotajoen varressa sijaitsee pahaojan 
suussa Lapin Kulta Osakeyhtiön päämajaksi vuonna 1925 raken-
nettu tukikohta, johon kuului päärakennus , sauna ja varasto-
rakennus. Ne on kunnostettu ja lisäksi kaivinkoneen ja höyry-
pannun suojaksi on rakennettu katos. 

Heikki Kivekäs rakennutti Ritakoskelle kullanhuuhdonnan tuki-
kohdaksi kämppäkartanon , joka muodostui asuinrakennuksesta, na-
vetasta, saunasta, vajasta, käymälästä ja kellarista. Rakennuk-
sista navetta oli päässyt niin huonoon kuntoon, että siitä oli 
ennallistettavissa vain osa . Muut rakennukset voitiin kunnos-
taa alkuperäiseen asuunsa. 

Neljäntenä kunnostuskohteena on ollut ns. Mobergin kämppä, Jon-
ka rakennutti osakeyhtiö Prospector. Alueel l a on jäljellä asuin-
rakennus, sauna ja aitta. 

Aloitteen kullankaivuuseen littyvien rakennusten kunnostamisek-
si teki v . 1970 perustettu Lapin Kultala-Säätiö. 
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LISMAN KYLÄ, INARI 

Lisman kyl ä on rakennuskannaltaan parhaiten säilyneitä perin-
teisiä saamelaiskyliä, jonka luonnetta suhteellisen vilkaskaan 
uudisrakentaminen ei o l e muuttanut. Lisma on tärkeä esimerkki 
poronhoitoon perustuvasta aidosta saamelaisesta erämaa-asutuk-
sesta . Tieyhteys kylään auksei vasta 1970-luvun alkupuolella. 

Kylässä on kuusi vanhaa taloa, jotka kyläkumparee lla lähekkäin 
seisovina muodostavat kiinteän kokonaisuuden. Rakennusten lomaan 
pystytetyt heinänkuivatushaasiat anatavat oman leimansa kulttuu-
rimaisemalie. perinteistä rakentamistapaa noudattava rakennus -
kanta juontuu pääosin kuluvalta vuosisadalta, joskin joukossa 
on jokunen vanhempikin rakennus, mutta yhtä kaikki kylän keski-
osa on säilynyt vanhassa asussaan . 

Asuinrakennuksista kaksi korjattiin 1977-78 valtion kehitysalu-
eille suuntaamien perusparannusavustusten turvin. Autioksi ky -
lästä on jäänyt vain Näkkäläjärven talo 19S0-l uvun alussa . Se , 
samoi n kuin eräät muut rakennushistoriallisesti arvokkaat koh-
teet on tarkoitus saattaa entistämistoimien piiriin lähitulevai-
suudessa . 



OSAKARINJÄRVEN JA OSKARINKOSKEN KOLTTAKENTÄT , INARI 

Kaksi Petsamon kolttasaamelaisten asuinkenttää, lotka olivat 
käytössä toisen maailmansodan lälkeisinä evakkoaikoina . Asuin-
paikat kertovat - pikaisesti la osin tilapäisluontoisiksi ra-
kennettuinakin - petsamolaisen kolttasaamelaisen rakennustavan 
perinteestä. Luontaistalouden la erämaakulttuurin muistomerkki-
nä ne muodostavat myös aidon erämaan kulttuurimaiseman. ' 

Oskari Fofanoffin vuonna 1 945 rakentamaan Oskarinjärven koltta-
asumukseen kuu luu pirtti, kaksi aittaa, maakellari, nuottaulut, 
turvekodan ja saunan jäännökset sekä hiukan etäämmällä oleva 
poroaitaus ja kaksi turvakattoista hallimaista porolatoa e li 
liemua. Hirsinen asuinrakennus on varustettu lautarakenteisella 
eteishuoneella. Toinen aitoista on hirsirakenteinen, to i nen on 
tehty kuorimattomista riu'uista ja laudoista. Kenttää asuttiin 
kokovuotisesti vuoteen 1949, jolloin Fofanoffit muuttivat Se-
vettijärvelle. 

Oskarinkoski oli Semenoffin perheen talvipaikka evakkovuosina 
1946-49. Perheen kesäpaikka oli täl l öin Sodankylän pitäjän puo-
lella Suomuloen Kota- ja Ahvenjärvellä. Talvipaikalla asuttiin 
elokuun lopulta toukokuulie . Joen eteläpuolella on Ivan Seme-
noffin eteisellinen pirtti ja lammaspuurana käytetty turvekota . 
Joen pohjoispuolella on Oudas ja Pietari Semenoffin kaksihuo-
neinen pirtti, lammaspuurana käytetty turvekota , ulkouuni, savu-
sauna 4a riukueteisellä varustettu toinen asuinrakennus; kolman-
nesta asuinrakennuksesta oli 4ä14ellä vain perustukset. 

Oskarinlärvi la Oskarinkoski kuuluvat Urho Kekkosen kansallis -
puiston alueeseen. Asuinpaikkolen rakennelmia on kunnostettu 
Maailman Luonnon Säätiön, metsähallituksen la museoviraston yh -
teistyönä 1980-luvun alkuvuosina. 



PIELPPAJÄRVEN ERÄHAAKIRKKO, INARI 

Vuosina 1752-1760 rakennettu pieni puukirkko, iohon liittyy 
matala kaksikatkoinen puinen kellotapuli vuodelta 1766. Kirkko 
on pohialtaan tasavartisen ristin muotoinen; ristihariaa koros -
taa piikki . Karuine piirteineen k i rkko iatkaa Lapin vanho i en 
hirsikirkkoien rakennusperinnettä. 

Pielppaiärvi oli aikanaan Inarin seurakunnan ia kunnan keskus 
- kirkkokentällä oli mm. useita kymmeniä saamelaisten kirkko -
tupia. Vuonna 1838 paikalle rakennettiin pappila samalla kun 
kirkko korjattiin perusteel l isesti. Läheisyyteeen asettui asu -
maan myös kaupp i a i ta, virkamiehiä ja talollisia. 

Inarin seurakunnan itsenäistyttyä rakennettiin uusi kirkko ja 
pappi l a Ison Inarin ranna l le Juutuanniemen Joensuuhun 1884 - 88 . 
Tässä yhteydessä purettiin ja hyljättiin Pielppaiärvellä sijain 
neet rakennukset kirkkoa ja muutamaa kirkkotupaa lukuunottamat-
ta. 

Kirkon ja jäljellä olleiden muutamien muiden rakennusten kun-
nostukseen ryhdyttiin Inarin saamelaispapin Tapani Leinosen 
aloittesta vuonna 1973. 
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RAJA-JOOSEPIN KENTTÄ, INARI 

Raja - Joosepin asuinkenttä sijaitsee rajavyöhykkeellä Luttojoen 
etelään viettävällä törmällä. kentän ensimmäisen, myöhemmin 
Joosepin kämppänä tunnetun turvekattoisen, osittain rinteeseen 
upotetun hirsirakennuksen pystyttivät poroaitavahdit nimeltä 
Pokka ja Velle vuoden 1914 tienoilla. Parkanosta lähtöisin ol-
lut Joosef Sallila (1877-1946) muutti kämppään asumaan nähtä-
västi jo seuraavana vuonna. Jooseppi harjoitti eräelinkeinojen 
ohella myös porotaloutta ja karjanhoitoa. 

Vähitellen kentälle muotoutui monipuolinen rakennuskanta. Siihen 
kuuluivat Joosepin juuri ennen .sotia valmistunut asuinrakennus 
(paloi sodan aikana, jäljellä on vain kiviperustus), Joosepin 
kämppä, Ähtäristä Kanadan kautta Lappiin päätyneen helmenpyytä-
jä Huhti-Heikin kämppä, maauuni, osittain maahan kaivettu sauna, 
kaivo, navetta, liha-aitta, aitta , maakellari, verkkokatos ran-
nassa sekä kenttää kiertävä aita veräjineen. - Kentän poikki 
kulkee joen suuntaisesti viime sotien aikana kaivettu taistelu-
hauta. 

Joosepin kuoltua kenttä jäi autioksi ja pääsi rappeutumaan. Ra-
kennukset la rakennelmat kunnostettiin vuonna 1982 verkkosuojaa 
lukuun ottamatta. 
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SALLIVAARAN POROEROTUSPAIKKA, INARI 

Sallivaaran poroerotuspaikka sijaitsee Lemmenjoen kansallis-
puistossa. Aitojen ikä ei ole selvillä, mutta perimätiedon 
mukaan erotuspaikka on ollut pitkään käytössä. Varsinaiste~ 
erotusten pito kaarteessa loppui 1960-luvun alkuvuosina, jon-
ka jälkeen Länsi-Inarin paliskunta käytti aitaa kesäerotuksissa 
vasojen merkintään vuoteen i967 asti. Tämä tulee olemaan myös 
korjatun aidan pääasiallinen käyttötarkoitus. 

Aita muodostuu lyhyehköistä, kaarteeseenjohtavista siuloista, 
kahdesta pidätyksestä ja perällä olevasta kirnusta, jonka ym-
pärillä on parisenkymmentä konttoria. Joissakin viimeksi maini-
tuista on myöhäisiä väliaitoja. 

Aidan ympärille ryhmittyvässä kämppäkylässä on ollut vuonna 
1976 suoritetun inventoinnin mukaan ainakin 17 kämppää tai muu-
ta tilapäiseen asumiseen tarkoitettua suojaa, joista viidestä 
oli jäljellä enää perustukset. Perinteisten hirsikämppien ohel-
la paikalla on ollut sekä keila- että harjakota. Viimeksi mai-
nitussa on ol lut alimpana muutama hirsikerta ja sen päällä viis-
to liisteillä, laudoi ll a tai turpeilla katettu satulakatos. Kes-
kelle sijoitetun avoimen tulisijan savu poistui kattoon tehdys-
tä aukosta. Suurin osa kämpistä sekä aita korlataan käyttökun-
toon la luovutetaan entisille omistalilleen perinteiseen tar-
koitukseen . Erotusaikaisen elämän ohella kämppiä on käytetty 
- la käytetään osin edelleenkin - mm. riekonpyynnin tukikohtina. 

Aloitteen erotus aidan la kämppi en kunnostamisesta teki Lapin Si-
vistysseura vuonna 1974. 
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Inarin Sallivaaran poroaidalja poromiataz kämpät. Vanhin kämppäryhmä on kuuan oikeassa 
laidassa. PiirL A /fred Kolehmainen 1980. 



LEVIN LIESIKOTA, KiTTILÄ 

Levijoen äärellä sijaitsee muutaman hirsikerran korkuinen 
satulakattoinen kausiasumus, jossa on keskeLlä suorakaiteen 
muotoinen hirsikehikon varaan ladottu alttariliesi ja sen 
kummankin puolen sivuseinillä makuulavat. Savu poistuu ka-
tossa olevasta aukostn. 

Rakennus on konservoitu ja sen suojaksi on tehty katos. 
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SAMMALSELÄN POROEROTUSPAIKKA, KITTILÄ 

Sammalselän poroerotusaitaa käyttää Kuivasalmen paliskunta 
syys- ja talvierotuksiin. Pidätysaidat ja siulat on tehty so-
tien jälkeen. Soiulat johtavat kaarteeseen, joka on kooltaan 
100 x 100 metriä. Kaarteesta porot siirretään (25 x 25 ml ja 
sieltä edelleen konttoreihin, joita on tusinan verran. Vanhaa 
perkka-aitaa on korjattu kaarteeseen ja sitä tehdään myös mal-
liksi pariin konttoriin. Muu osa aidasta korjataan nykyiseen, 
1940-1uvulta periytyvään asuun. 

Erotusalueella on kahdeksan vanhaa hirsikämppä~ joista vain 
yksi oli asumiskelpoinen ennen korjaustoimiin ryhtymistä. Ra-
kennukset ovat tyypillisiä Lapin kämppiä: nurkassa on suuri ki-
vitakka , muuna sisustuksena seinustalla poikki huoneen kulkeva 
makuulaveri ja ikkunan alla pieni pöytä. Katto on yleensä lau-
taa, harvemmin tuohilevyjen päälle ladottua turvetta. - Kämppä-
aluetta täydentää lähde ja pihapiiriä hallitsee komea käärme-
kuusi. 
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j,:ittilän Sammalselän poroaita ja poromiesten kä~lpäi. Poroaidan :wlojen asettelu on erilainen 
kuin Inarin Sallivaaran poroaidassa. Piiri. Alfred holehmawen 198:;. 



VANHA SÄRESTÖ, KITTILÄ 

Särestöniemen toistakymmentä harmaata hirsisrakennusta kä-
sittävä pihapiiri on kunnostettu museoviraston ohjauksessa 
ja kunnan urakoimana. Kunnostamatta jäi ainoastaan maakella-
ri , jonka kohentaminen on tarkoitus suorittaa lähitulevaisuu-
dessa. - Särestöstä puuttuu rakennustutkimus , joka olisi teh-
tävä pikapuolin eli niin kauan kun "vanhat vie l ä muistavat" 'ra -
kennuksiin liittyvää perimätietoa. 
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SUVANNON KYLÄ, PELKOSENNIEMI 

Kitisen varressa sija itseva Suvanto on ensimmäis iä paikkoja 
Lapissa, johon suomalainen uudisasutus pureutui uuden ajan alus -
sa. Joen ylittävä lossi valmistui kylän kohdalle vuonna 1960. 

Suvannossa on ennen sotia rakennettuja hirsirakennuksia 120, 
joista 20 asuinrakennuksia. Viimeksi mainituista vanhin on pys-
tytetty 1 700-luvulla, kuusi 1800-luvun lopulla ja loput kulu-
valla vuosisadalla. Kymmenien vuosien rakennus tauon jälkeen on 
kylään noussut 1980-luvun lopulla muutamia uudisasuntoja, joi-
den sopeutuminen vanhaan kulttuurimiljööseen ei ole ollut pa-
ras mahdollinen. 

Suvannon kylä on ollut museoviraston ia tkuvan huomion ja tuen 
kohteena 1970-luvun puolivälistä lähtien, jolloin Lapin läänin 
rakennus perinne ry anoi avustusta kylän rakennusten kunnostuk-
seen. Sittemmin hankkeessa ovat olleet mukana edellä mainittu -
jen lisäksi Oulun yliopiston arkki tehtiosasto, Suvannon kylä-
toimikunta , Lapin lääninhallitus, Opetus - ja ympäristöministe -
riöt. Suvanto kuuluu sisäasianministeriön vuonna 1981 julkis -
tamaan valtakunnallisesti merkittävien ympäristöjen luetteloon. 

" ", 

. ' , - - [iin kaksi kamaria ja päätyb.rnareiden 
ovet tukittiin. Näin b.marit jäivät isäntä-
väen käy ttöön, ja muissa tiloissa hyäri-
vät matkailijat kesän aikana. 
Päärakennus on pitkänurkkainen ja puna-
mullatru. K:mo on pärcistä. Talon vuo-
raamattomat nurkat on maal:mu val-
koisiksi kuten vuorilaudatkin . 
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SUOMUJOEN KOLTTAKENTTÄ, SODANKYLÄ 

Suomujoen Kotajärven pohjoisrannalla sijaitseva kolttakenttä 
on Petsamon Suonikylästä kotoisin olevan Semenoffin perheen 
kesäpaikka . Sitä käytettiin sotien jälkeen muutamia vuosia en-
nen perheen siirtymistä Sevettijärvelle . 

Asuinkenttään kuuluvat mm. seuraavat rakennukset ja rakennel-
mat: pirtti , asuinkota , u lkouun i , sauna , jalka- aitta , lammas-
puura ja - aita , po r o l ato ja - aitaus sekä rannassa verkkoulku 
la p ien i kivistä ladottu laituri. Asuinkentän rak e ntaminen läi 
aikanaan hiukan kesken, sillä sitä ehdittiin hyödyntää vain kol-
me" kesää. 

Suomujoen kolttakenttä on rakennush i storian ja ko l ttaperinteen 
kannalta arvokas, sillä se muodostaa yhdessä Oskarinlärven l a 
-kosken kausiasuinpaikko l en kanssa parhaiten säilyneen rakennus-
kokonaisuuden, l oka on tehty vanhan Suonlelin (Suoni kyl änl ra -
kennusperinteitä noudattaen. 

Suomujoen ns. Vanha kolttakylä entistettiin Maailman Luonnonsää-
tiön talkoleirin toimesta vuonna 1980. Valitettavasti tässä yh-
teydessä poikeittiin eräin paiko i n perinteisistä ratkaisuista. 
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SAVOTTAPIHAT, SAVUKOSKI 

Savukosken kunnasta on kunnostusohjelman pilrlln otettu kolme 
kämppäkokonaisuutta. Sotatu nturin lähettyvillä sij a itsevasta 
Reutuvaaran kämppä talous rakennuksineen soveltuu kunnostettuna 
moninaiseen kunnan valvomaan ku lttuuritoimin~aan. pyhäjoen var-
ressa sijaitsevat Kotaselän ruukinpirtti ja Ala-Tammen kämppä-
kartano patolaitteineen kunnostetaan matkailu- ja retkeilykäyt-
töön. Kokonaisuutena kämpät edustavat eri aikakausia ja siten 
erilaisia majoitustasovaatimuksia. - Savukosken kunnalla on ol-
lut tavoitteena pelastaa Pyhäjoen kämpistä kolmas, Kuusikko-
ojan pirtti siirtämällä se kunnan keskustaan palvelemaan mat-
kailu- ja kotiseutuharrastusta. 
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VANHA KIRKKO, SODANKYLÄ 

Lapin vanhin säilynyt puukirkko sijaitsee Sodankylässä. Se 
rakennettiin vuonna 1689 Sodankylän, 50mpion, Keminkylän (Savu-
kosken) ja Kittilän lapinkyliä varten . Kirkko jäi vakituisesta 
käytöstä uuden kirkon valmistuttua vuonna 1859. 

Pohjakaavaltaan suorakaiteinen kirkko edustaa vanhinta puukirk-
kotyyppiämme . Satulakattoinen runkohuone on kaakko - luode -suun-
tainen. Siihen liittyy pOh joisen puo l elle sijoitettu sakarista. 
Pääovi ja eteinen ovat lännessä. Matalahkon vesikaton harjan te-
hosteena on kaksi koristeellista piikkiä viireineen. Seiniä tu-
kevat 1600-luvun tapaan hirsiarkut ("tukipilarit") sideparrui-
neen. 

Kirkkoa korjattiin vuonna 1980 museoviraston sunnitelmien mu-
kaisesti. Samalla rakennettiin hautausmaan reunalle kappale al-
kuperäisen kaltaista hirs iai taa. 
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KIRKKOTUVAT, UTSJOKI 

Kirkkotuvat ovat palvelleet kakukaa saapuneiden saamelaisten 
sanakuuliloiden la markkinamiesten tilapäisinä yöpymispaikkoi -
na vuotuisten suurten kirkkopyhien aikana. Kirkkotupa-alue oli 
nimeltään Markkina, ja se oli aikoinaan Utsjoen keskeisimpiä 
paikkoja . 

Vanhimmat kirkkotuvista ovat 1700-luvun puolelta, mutta enin 
osa parinkymmenen tuvan rypäästä oli pystytetty vasta 1800~lu 

vulla. Niitä käytettiin vielä toisen maailmansodan jälkeen', kun-
nes olot muuttuivat niin, ettei kausiasumista enää kirko l la har -
rastettu. Koska tuvat edustivat hyvää kansanomaista rakennus-
taitoa, ei niitä kaikkia jätetty paikalleen lahoamaan, vaan 
siirrettiin yksi toisensa jälkeen muualle tähdellisempään käyt-
töön. Vuonna 1 973 jäljellä oli enää neljä rakennusta. Ne on kun-
nostettu ja lisäksi paikalle on siirretty takaisin entisiä tu -
pia, joten nykyään paikalla on kaikkiaan 11 tupaa. Niissä on 
turve - tai lautakatto ja nurkkapiisi. kentällä sijaitsee tu-
pien lisäksi keittokota, saunatupa, tuvegammi ja kalakellari. 
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PAPPILA, UTSJOKI 

Mantojärven länsirannan kirkon hallitseman kulttuurimaiseman 
oleellinen osa on yksikerroksinen empiretyylinen pappilara-
kennus. Se tehtiin Carl Ludwiq Enqelin piirustusten mukaan 
vuonna 1848. Rakennusta on sittemmin jatkettu matalammalla, 
h~nqeltään vanhankaltaisel la osalla, iohon on siioitettu 
kirkkoherranvirasto. 

Aikaisemman pappilan aialta periytyvät pihapiirin kaksi aittaa 
vuode l ta 1770 sekä navetan, kellarin ia halkovaian käsittävä 
rakennusrivi vuodelta 1840 . Nykyiseen pihapiiriin sisältyy li-
säksi talli (v:Ita 1890), käymälä (1900) ia sauna (1930) . Na -
vetta on entistetty museoviraston toimesta sisätiloia myöten. 
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PYHÄN ULRIIKAN SAKASTI, UTSJOKI 

Pyhälle Ulriikalle omistettu kirkko rakennettiin vuonna 1700 
nykyisen pappilan eteläpuolelle. Rakennus oli hirsinen pitkä-
kirkko, jonka länsipäätä koristi kellotapuli. Kirkkoa jatket-
tiin oman pituutensa verran 1743-45 . Runkohuoneen pohjoissivul -
le liitettiin sakaristo vuonna 1776. > 

Uuden kivikirkon va lmistuttua vuonna 1853 purettlln vanhan kir-
kon runko huone ja hirret uitettiin Tenon suulle, jossa ne huu-
tokaupattiin. Jälj el l e jätettiin vain harjakattoinen sakaristo. 
Sekunnostettiin vuonna 1979 museoviraston toimesta. Tuohi - ia 
turvekate korvattiin tällöin käsinhöylätyistä laudoista tehdyl -
lä lautakatolla, joka noudattelee seudun perinteistä mallia . 

U-'SJO}<:I 



VETSIKON RAKENNUSRYH~lÄ , UTSJOKI 

Vetsikon rakennusryhmä seisoo laakealla rantaniityllä Tenon 
itäpuolella. Aitauksen ympäröimäl lä asuinkentällä on uudehko 
puolitoistakerroksinen asuinrakennus , vanha päärakennus 1800 -
luvun loppupuolelta , tätäkin vanhempi savutupa , jota käytetään 
latona , sekä perinteiset talousrakennukset. Lautakattoisina ja 
hirsipintaisina ne muodostavat ilmeeltään yhtenäisen ryhmän, 
jota uudisrakennus täydentää. Vanhassa asuinrakennuksessa on 
keskiporstuan toisella puolella tupa , toisella kamari ja nii-
den päällä ullakko. Ikkunoiden ylä li stojen koriste l ussa sano-
taan olevan vaikutteita revontulten leikistä. 

Talo on erittäin sopusuhtainen,'J -,- ,.c ,cc; U.lHl-" 

den ikkunoiden vuorilaudat 
vailla. Niiden koristeleikka ld'p'n ':'; ~' " ,' 

sanotaan esittävän ' geomeirisinä ',:; 
kuvioina revontulien leikkiä ., , ' " 
Lapin taivaalla. ' " 



VÄLIMAAN SAAMELAISTALO, UTSJOKI 

Välimaa on p e rinteisessä asussa säilynyt, tyypillinen Tenon 
kalas t ajalappalaisten asuinkenttä Utsjoen - Nuorgamin tien var-
ressa. pääosa rakennuskannasta on 1800-luvulta, sen jälkipuolelta. 

Aitauksen rajaamalla kentällä on paritupatyyppine n asuinrak~n
nus, hirsinavetta, turvenavetta, liha-aitta, kala-aitta, kalas -
tus- ja metsästysvälineaitta, vaja, käymälä, kaivo ja lava (lu-
ovvi). Rakennukset ovat pääsääntöisesti hirsirakenteisia , tur-
ve- tai lautakatoll a katettuja. Aitoista kaksi on tehty pystylau-
doista hirsikehikkon varaan . Vaja on l autarakenteinen. 

Välimaan rakennukset ja pihakenttä hankittiin valtion omistuk-
seen sekä kunnostettiin museoviraston toimesta 1982-8 3. 

TURVE KATON RAKENNE . 
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KEISARINMAJA, AAVASAKSA, YLITORNIO 

Rakennus pystytettiin vuonna 1882 alunperin keisari Aleksan-
teri III:n metsästysmajaksi. Rakennuksen piirisi arkkitehti 
Hugo Sauren 1880. Maja on tehty pyöreistä hirsistä. Tyypil-
listä rakennuksen romanttiselle arkkitehtuurille on ulostyön-
tyvien hirrenpäiden muodostamien koristeellisten konsolien tu-
kemat pitkät räystäät sekä kuistin kai teiden ja ikkunapuittei-
den monimuotoiset koristeleikkaukset. 

Rakennus on korjattu 1980 alkuperäiseen asuunsa: piiput on 
uusittu, tiilikatto muutettu takaisin lautakatoksi, tulisijat 
kunnostettu, perustukset korjattu ja koristemaalaukset uusit-
tu. Rakennuksessa on tupa, kamari ja keittiö sekä avokuisti. 
Aavasaksan maja, joka on ollut rakentamisestaan lähtien lähin-
nä matkailukäytössä, on hiukan vanhempi kuin Langinkosken kala-
maja, jota pidetään ensimmäisenä kansallisromanttista tyyliä 
edustavana valtion rakennuksena. 
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KAAMASEN - UTSJOEN POSTIPOLKU, UTSJOKI 

Vuoteen 1888 saakka hoiti postin tehtäviä Lapissa kihlakunnan 
posti. Alkuvuosina posti kulki joka toinen viikko Kittilästä 
Enaren kautta Utsjoelle . Enaren postipaikannimi muutettiin 
vuonna 1894 Inariksi ja vuonna 1922 Kaamaseksi. Samalla Inarin 
kirkonkylästä tuli pelkkä Inari. 

Posti kuljetettiin Kaamasesta Utsjoelle kesäisin paikoin jalan, 
paikoin soutaen. TVH oli järjestänyt kulki joiden käyttöön joka 
vesiosuudelle neljä tai viisi venettä. Talvisin liikuttiin po-
rolla tai hiihtäen. reitti kuljettiin kolmen vakituisen posti-
miehen toimesta sittemmin kolme ke rtaa viikossa kumpaankin suun-
taan. Kun postinkantaja sai avukseen polkupyörän, täytyi posti-
polku kunnostaa kauttaaltaan ajettavaksi kesällä 1940. Vaikeis-
sa rinnepaiko i ssa tie oli pengerre t ty ja varustettu reunakivin . 
Tällaista taivalta on kunnostettu museoviraston toimesta kir -
kolta Ala-seitikkojoelle johtavalla osuudella sekä korjaamalla 
puukaiteita Kenesjärven pohjoispäässä . Purojen ylityspaikoille 
ja tu l vamail l e tehtiin yksinkertaisia puusiltoja, mutta tarpeen 
vaatiessa myös taidokkaita kivirummuin ja -arkuin varustettuja 
ylistystä helpottavia siltarakennelmia. Näitä on kunnostettu kir -
kon ja Kenesjärven välisellä osuudella . 

Kaamasen ja Utsjoen kirkonkylän välisen 103 kilometrisen taipa-
leen varrelle muodostui vakituisia posti- ja matkamiesten ruo -
kailu- ja levähdyspaikkoja. Yöpymispaikan valinta riippui usein 
säästä ; lumien sulamisaikaan kuljettiin miele l lään öisin , koska 
keli oli silloin parempi kuin päivällä. Postimiehet ruokailivat 
taloissa , kesäpaikoissa ja autiotuvissa sekä -majoissa. Mielui-
simpia etappipaikkoja olivat talot, joista sai omien eväiden 
höysteeksi maitoa, piimää tai viiliä. Autiotupia olivat Punai-
nen tupa (Perrum Äbmir) eli Kummitustalo , Petsikkotupa , Kenestu-
pa ja Mierastupa. Viimeinen yöpymispaikka pohjoisessa ennen pe-
rilletuloa oli Utsjoen postimaja, josta aamulla siirryttiin ni-
mismiehen virkatalossa, Onnelassa, sijaitsevaan postitoimistoon . 
Pa luumatka aloitettiin seuraavana aamuna. - Postituvat ovat yk -
si- tai kaksihuoneisia hirsirakennuksia , joissa on ollut alku-
jaan nurkkapiisi ja makuulaveri. Joihinkin on myöhemmin laitet -
tu kamina. 

Autotie Syysjärvelle valmistui vuonna 1938 ja vuonna 1958 alkoi 
säännöllinen postiautoliikenne Utsjoelle . 
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M u i s t i 0 1'1uzeovi nlston ja t'akennusha llituben edu~taj i en ne U'.'otte 1 uzta koski en museovi ra$ton 
Lapi$38 kunnostamien ja pää$iiäntöhesti valtion omistamien rakennushistori&llden kohteiden 
halli nta-, kiiyttö- ja huoltosuhteiden tarkoituksenmukaiseksi .ifirjestämisek3L 

Ti1ais uu:; pidettii n 1 9.1 .1 990 museovi raston rake nnushistori&n o:;&ston ti1oiö,,&. r'Jeuvotte luun 
o3allHuivat rakennushallituksen puolelta piiripäällikkö Heikki Annanpalo (Lapin piiri), apu-
laisosastopäällikkö Aarre Kijanen (hanke0383to) ja yli-insinööri Osmo Voutilainen (ylliipito-
0383tO) 3ekä museoviraston puolelta toimistopäällikkö Heikki Havas, arkkitehti t18ija Kairamo, 
tutkija Teppo Korhonen, tarkastaja l'latti Raatikainen ja3uunnitle1ija Erkki TörmLl"luhtion laati 
Teppo Korhonen. 

Kol:oul:3en johtoajatus 

Museo'.'i ni3to esitti mahdollisi mman monen Lapissa halli nnaS$8an olevan Kulttuut'i hbtoriallbesti 
3t"vokkaan peru3korjatun kohteen siirtämistä rakennushallituben hallintaan ja korjaushuoltoon . 
V83tai~uude~M perusKorjattavien kohteiden korj8u~\I!öt e:litetään Kanavoitavi k3i rakennu$halli-
tuk3en Lapin piirille, jolloin mU$eovirastolle jää kohteiden valinta, korjau33uunnite1mien laa-
dinta ja antikv38rinen valvonta. Kunnostuksen jälkeen rakennushallitu:: ottaisi Kohteet h81lin-

Kunno3tettujen I:ohteiden luonne ja määrä 

11u3eovi rasto on korjannut pari nf;yrnmenen vuoden ai kana Lapi n 1äiinb3ä 17~ä kohteessa kai k-
kiaan pitkiilti toista sataa kulttuuri- ja e1inkeinohi$toriallisesti fI"Ier-kittäviiii rakennusta tai ra-
ken ne 1 maa . Kohteet vai hte1evat poroerot u:;aidoi3ta Hiytö:;tä j äiineiden po:;titei den kaitei sii n ja :;i1-
taru m p ui hi n, erä fI1aaki rkoi sta savotMJi rnpii n ja Aavasa ksan Keisari nmajaa n (KS. liite). Yli ma1 -
k8an rakennelmat ovat '101 yymiltaan suhteellisen pieniä puukoostruktioita. 

Maa ra ra hat 

Museovi raston Lapi n kulttuuri hi3toriallisesti arvokkaiden rakennusten peruskot'jaukseen käyt-
tämä korjausmääriiraha on viimeisten viiden vuoden osalta yhteensä hiUKan 811e 13 mi1j . markkaa. 
Vuodelle 1990 on osoitettu n. 5 miljoonaa markkaa. 11äiiriiraha tulee kokonai3uudessaan työmini3-
teriön Lapi n työvoi mapii ri n 81 ueen t'!ölli3yyden parantamiseen oeoittamista varoista. Kohteiden 
'1 uoei huoltoon o3oitettua erill istä kor j ausmäärära ha8 ei museovi raetoll a ole 011 ut kä ytettävi3säii n. 



Korjaul:3en organi3ointi 

~1u3eovira3to on tehnyt tai teettänyt kohteist;; korjau3suunnitelrnan. Samanaibli3esti kohteet on 
1 unastettu irtaimen omaisuuden 1 uontoi~en8 valtiolle mikäli ne eivät enne~tiiiin ole ~en ornistuk-
3~..3a. Suunnitel man tultua hyväksytybi on kunnostubest3 tehty laskutyöurakkasopi mus kunnan 
tai jonkin rakennusliikkeen kanssa. Museovirasto on valvonut työn suoritusta ja määrärahojen 
käyttöä .. _. 

Kor jaustoi mi nnan päätyttyä museovi rasto on 1 uovuttanut jotkut ~~o hteista hanki ntasopi muksen 
mUKaisesti (esi m. poroerotusaitoj en yhteyde$. .. ii olevat kiimpiit) ai kaisempien omistaj ien käyttöön 
korvaubetta tai ni mellistii korvausta vastaan ehdolla, että niitä käytetään al kuperäiseen tarkoi -
tubeensa ja että kohteen käyttäjä vastaa haltuunsa uskotun omaisuuden vaati mista pienistä kor-
jauKsista (liite 2). 

Ehdotus tul evi\csi j firj estel yi \csi 

Kohteiden halli nta 

!"luseovi r83to ehdottaa, eUIi ra kennushallit us t utkisi 108 hdollisuutta ottaa halli ntaa nsa ja 0 hei se338 
liitteessä sille mer kiiyt kohteet (li ite 1). M useovi raston halli ntaan jiii3iviit 1 ueUe 1 on m u k3isesti 
"o,'ilin Utsjoen Välim3an tila rakennuksineen, Inarin s8amelaismuseoon siirrettäväksi ehdotettu Le-
vi n liesi kota sekä Ivalojoen kultakämpiit. Vii meksi mai nittujen käytöstä on tehty 50 vuoden vuok-
rasopimus Lapin Kultala säätiön kanssa, jolla on myös taloudelliset resurssit hoitaa rakennu ksia 
3sianmukaieesti . 

TehtlJ ehdotus edell yltää neuvoitel uj 3 joidenki n ko htei den hall i nn8n j ii r j estel yistä rneisiihallitu k-
sen (UI( - puiston 81 ueella olevat kOlttakentät) ja seurakunnan (Piel ppajiirven eriimaaki rkko ja 
sii hen liittlJviit rakennukset) kanssa. 

Kohteiden tulevien korjau3ten organi30i nti 

Kohteiden vali nnasta ja korjauseuunnitel rnien teoeta vastaa tulevilisuudes3aki n museovi r"eto. 

Perus koI' jaukseen ta rvi \tavat määrä r8 hat anoo rnuseovi rasto t yömi nisteriöltä. 

',". _. ',' . 



Peruskorjauksen suoritusorganis8atioi na tulee kyseeseen koI me lähes tasavertaista vai htoehtoa: 
1) museovi rasto suorittaa työn it;<;e, 2) teettiiä työn kunn311a tai muulla urakoibijalla tai 3) sii rtiiä 
tlJön ja määrärahat rakennushallituk3elle. Kaikissa vaihtoehdois;;a museovirasto toimii työn 
ylimpänä valvojana ja lisäksi kahdessa ensibi mainitus;;a myiis määrärahojen käytön valvojana. 
KoI n1annessa vai htoehdos38 koko talouspuoli voidaan sii rtäii r-akennushallituben hoidettavabi. 
Huomioon ottaen valtiovarainministeriön suosituksen valtion kiinteistöjen rakennut\amisesta ja 
ko r j au;; h uo 11 03ta rn useovi rasto ehdotta nee t;O 1 ma n nen vai htoe hdo n hyvä b y mistä. K yseistii vai hto-
ehtoa puoltaa myös se seikka, ettei museovirastolla ole piiriorgani3aatiota 

Korjaushuoltoa museovirasto ei ole toistabebi joutunut kohteissaan harjoittamaan, vaan kaikki 
tähänastiset kunnostustoimet ovat olleet luonteeltaan peruskorjausta. Lähiaikoina on kuitenkin 
odotettavb~8 ko r j:; us h uoltota r pee n a kt uaa 1 i 5t u mi ne n. 11i kiil i ko hteita si i r retää n e hdotet us;;; mää-
rin rakennushallituksen Lapin piirin t;orjauthuoltoon, ei toi mi nt:;a voida hoitaa pelkän työlli-
syystyön puitteissa, V8an toi mi ntsan on osoitettava muutaki n rahM. Si nänsä asian hoitami nen ei 
muodostune ongelmaksi piirille , j0$38 siitä vasta8 ylläpito-osasto. 

Raken nushallituksen korja ushuoltoon void:;a n määrätä valtiovarai nmi ni ~teriön päätöksellii m ui -
lakin kuin valtion omistamia kohteita. Tiillabia saattaisivat olla er-iimaö- tai 8utiokirkot ja niihin 
liittyvät muut r-at;ennuk:;el. 

KIJsyrn yksee n saattaa tulla joissaki n tapauksissa jär jeste 1 y, j OSS8 valtion omistama kohde vuok-
rataan ulkopuoli sell e, joka maksa3 vuokrasta korjaushuollon kuluI. Tällainen kohde oheisella 
listalla on Inarin Laanilan Savottakartano. 

Rakennushallituksen Lapi n pii riorganisaatioon ehdotetaan ni metliiväksi kultt uuri histHiallisten 
kohteiden kunnostukseen erikoisluva henkil(;, joka toimii tiivihs8 IJhteistyiistä museoviraston 
vastöavien vi rkamiesten kanssa . 
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Ehdotu:I 19,1.1990 
Museovi rllston Lllpi SSll kunnostllmi en rllkennushi stori II 1-
1isten kohteiden hllltijllt jll käyttäjät sekä korjHushuo1-
10n 1 uontevi mmllt vllstuutllhoL 

.. ~. 

Kohde HBltijB Kiiyttfijii Korj Bushuolto 

ENONTEKIÖ 

,Jiin'irniin 1 i nnoi tus 1 ei tteet Met8ä hall it us Kunta Kunta 

INARI 

Kultekiirnpiit (Kultala 6 rak, M useovi rasto Lapin I~ultala Lapi n r::ultala säätiö 
t"'loberg 3 rak , Pshsoja 3 rak, säätiti 
Ritakoski 6 rak) 

Osköri n j iirven ko lt te kent te UK- puisto UK - puisto UK- puisto/Ra-
(5 r::ikennustB) kennushallitus 

Oskari nkosken ko 1 t tfikent Ui Ur: - puisto UK - puisto UK - puisto/Ra-
(7 reke.nnust6) kennushallitu3 

Pielppajerven kirkko t'1 useovi rasto Seurakunta Rakennushallitus 
+ tupa Ja sauna Seurakunta Seurakunta 
+ tupa t1useovi rasto Seurakunta/mv Seurakunta 

R8 j 8-Joosepin kenttä Rakennushallitus Rajavartiosto Raken n ushall itua 
(9 rakennuste) 

SB 11 iV88ren poro8i te Rakennushallitus Ssllivaaran Rakennushallitus 
+ kilmpät 9 kpl paliskunta 

Sevotl.8kBrt8no, L68ni 1 e Rakennushallitus Lapi n matkail u- Rakennushallitus 
yhdhtys 



.' 

KITTllÄ 

Levin liesikole t1u~eovi r8~to 

Sii rretiiiin ~a8me18ismuseon 81 ueelle 
Kii nteä mui nfJi~
jiiiinnös 

... . 

Semmelselen poroaite 
kämpiil (7 kpl) 

SAVUKOSKI 

F~eutuveeren kiimppii 
(4 nikennusle) 

Alelammen kiimppii 
(5 rekennusle + pelo) 

KDtese Hin ruuki npi t-tti 
(2 rakennusta) 

Kuusi kko-o J en kiirnppii 

SODANKYlÄ 

SDdankJ.jliin vanha kirkko 

UTSJOKI 

Kirkkoluval 
(12 rekennus ta) 

Rökennush8llitu~ Kuiva:;al men 
pali3kunta ja 
+ ent. omistajat 

Rakennushallitus I~ unta 

Rakennu:;hallitu3 Kunta 

Rakennushalli tU3 Kunta 

Rakennushall it u~ Kunta i 
UK - puisto 

Seurakunta Seurakunta 

Rakennushallitus Seurakunta 

R8kennu~hallitu~ 

Rakennu:;h8llitu~ 

Rakennushallitus 

R8kennushallitu~ 

Rakennushallitus 

Rakennu~hallitus 

Seurakunta 

Rakennushallitus 



Pappi la [lpetusmi ni steriö %urakunta Rakennushallitus 
+ c; ta I ousrakennust!'l 

V!'lnl-I!'l s!'lkasti Ra ke n n us hall it U$ Seurakunta Rakennushallitus 

Kirkl(o [1 pet us mi ni ste ri ö SeuraKunta RaKennushallitus 

Posti tie Utsjoki - Kaamanen 1"1etsähal1itus Tiemuseo TVL (Tiemuseo) 
(5 siltäa + kfliderakennelmifl) 

Viili mafl 11 useovi rasto 11useovi rasto Rakennus hallit us 
(10 ri'lkennuste) 

YLITORNIO 

Kei sarinrnaje, t-'lebii halli t us Tornionlaakson Ra kennusha llitus 
Ål'lvl'lSflkS(l mat kail u y hdi 5t ys 


